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Anotace

Bakalářská práce se zabývá fenoménem udavačství a kolaborace na českém území

v době Protektorátu Čechy a Morava. Tento fenomén bude analyzován na případech

výsadkářů ze skupiny Anthropoid, kteří byli zrazeni Karlem Čurdou, a na výsadku Chalk,

jehož členové byli zrazeni Adolfem Horákem. Další část práce budou tvořit jednotlivé

případy z Beskyd, podložené rozhovory s pamětníky. Metodologicky se práce opírá o

mimetickou teorii kultury Reného Girarda se specifickým zaměřením na mechanismus

krizí identifikování lidství. Právě v tomto ohledu se práce zásadním způsobem vztahuje k

transkulturní reflexi zmíněného jevu.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the phenomenon of informing and collaboration in

the Czech lands during the Protectorate of Bohemia and Moravia. This phenomenon will

be analyzed in the case of paratroopers from the Anthropoid group, who were betrayed by

Karel Čurda, and the Chalk airdrop, whose members were betrayed by Adolf Horák. The

next part of the work will consist of individual cases from the Beskydy Mountains, based

on interviews with witnesses. Methodologically, the work is based on the mimetic theory

of culture of René Girard with a specific focus on the mechanism of crisis identification

of humanity. It is in this respect that the work is fundamentally related to the transcultural

reflection of this phenomenon.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá fenoménem udavačství a kolaborace za

protektorátu Čechy a Morava. Konkrétně jde o analýzu těchto fenoménů na příkladech

výsadků Anthropoid a Chalk, dále se pak budu snažit toto téma přiblížit pomocí mnou

vedených rozhovorů s pamětníky druhé světové války v Beskydech.

Toto téma jsem si k bakalářské práci vybral proto, že dějiny dvacátého

století mne zajímají už několik let. Dvacáté století bylo válkou silně ovlivněno, a nevyhnula

se ani prostředí kde žiju. Mí rodinní příslušníci se museli vyrovnat s tím, že jejich rodina a

přátelé byli obětí udavačů a kolaborantů, a tak jsem vždy inklinoval k tomu, se o těchto

fenoménech dozvědět co nejvíc.

Fenomén udavačství a kolaborace je velmi složité a kontroverzní téma, které

v sobě zahrnuje mnoho morálních, politických a sociálních aspektů. V bakalářské práci

budu zkoumat různé motivace a důvody vedoucí k takovému jednání, stejně tak i jejich

důsledky pro jednotlivce i společnost jako celek. Hlavním cílem práce je tak analyzovat

tyto fenomény s důrazem na zahrnutí výše zmíněných aspektů.

K hlavnímu cíli se dopracuji skrze množství cílů dílčích. Nejprve bude třeba

si vyjasnit a definovat, co výše zmíněné fenomény vůbec jsou. Pro pochopení bude potřeba

udělat socio-historický kontext období protektorátu Čechy a Morava. Po vyjasnění tohoto

pole budu analyzovat motivace a důvody, které vedou k udavačství a kolaboraci,

s přihlédnutím na osobní, rodinné, finanční a jiné faktory, které hrají roli při rozhodování

o spolupráci s okupačními silami. Dále se budu snažit popsat a analyzovat různé formy

těchto fenoménů, včetně forem nejen aktivní, ale i pasivní spolupráce. Dalším z dílčích cílů

bude zkoumání důsledků těchto fenoménu s přesahem dané doby, neboť pachuť a zášť

způsobená takovým jednáním může trvat dodnes.

K cílům práce dospějeme pomocí těchto výzkumných otázek, jejichž

odpovědi budou pro pochopení daných fenoménů klíčové.

1. Jaké jsou hlavní důvody a motivace pro udavačství a kolaborování

s okupačními silami? Mezi jaká dilemata je člověk v takovém prostředí postaven, a

proč je schopen zradit své lidství? Je nutné si uvědomit filozofický, etický a morální

přesah.

2. Jaké byly faktory specifické právě pro protektorát Čechy a Morava?
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3. Jaké byly nejčastější formy udavačství a kolaborace v protektorátu

Čechy a Morava?

4. Co prožívají lidé, kteří jsou obětmi udavačů a kolaborantů? Co

prožívají jejich rodiny, s čím se musí vyrovnat?

5. Jak se společnost zachovala ke kolaborantům a udavačům? Jaké

bylo pro tyto lidi prožívat veřejné odsouzení a nenávist po konci války? Jak se k nim

zachoval stát a právo po konci protektorátu?

Metodologie

V průběhu příprav na psaní bakalářské práce, jsem připravil zdroje z oblasti

historické, filozofické a antropologické literatury. Na základě těchto zdrojů vyvstalo

množství filozofických témat, které se týkají člověka a jeho role ve společnosti. Tato témata

budou vztažena na témata, která vyvstala z literatury historické. Budu se snažit o propojení

těchto témat, která dala za vznik celkové struktuře práce.

V práci budu používat analyticko-syntetickou metodu. Nosnými prvky

budou fenomény udavačství a kolaborace, které však budou podrobeny filozofické reflexi,

s důrazem na hlubší pohlédnutí do problematiky. Z prvotního cíle udělám řadu menších.

Z nich vyvstanou základní myšlenky a teze, které pak pomoci syntézy propojím do

jednotlivé myšlenky jako celku.

V práci budu používat také metodu deskriptivní, protože je nutné vytvořit

socio-historický kontext doby. Nevyhnu se tak nutnému popisu, který však nabízí širší

pohled na danou problematiku, stejně tak připraví půdu pro další otázky.

Ve vztahu k oboru bude nutné celou práci podrobit transkulturní reflexi.

Přesah do dalších disciplín podporuje také fakt, že René Girard, na jehož mimetické teorii

kultury práce stojí, užíval rovněž teologie. Člověk je bytostí duchovní, tento přesah je tak

na místě.

Teorie kultury

Antropologickým východiskem bude výše zmíněná mimetická teorie

kultury Reného Girarda. Girard zkoumal touhu, jakou má povahu, a jak souvisí s konflikty
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mezi lidmi. Tyto konflikty, které způsobuje napodobování touhy, mají struktury stejné, jak

mezi jednotlivci, tak mezi civilizacemi.

Mimetická teorie kultury je postavena na trojúhelníkové struktuře touhy.

Zjednodušeně to znamená, že subjekt netouží po objektu, ale touží podle touhy někoho

jiného, podle takzvaného prostředníka, který je tím, kdo touží po objektu, a pro subjekt je

tak vzorem. Subjekt je sice přesvědčen o své svobodě, přesto je imitátorem touhy

prostředníkovy. Tento prostředník pak stojí na vrcholu pomyslného trojúhelníku.

Touha je vlastností podmiňující lidské jednání. Girard ji popisuje jako něco

nebezpečného. Na rozdíl od touhy zvířecí totiž touha lidská nemá mechanismy, které

zabraňují tomu, vyhladit se navzájem. Girard na touze staví své myšlení, a překonává

myšlení předchůdců. Podle Girarda totiž není touha tím, po čem člověk touží, ale podle

čeho touží.

Konvergence tužeb, tedy situace, kdy si subjekt s prostředníkem konkurují

při přístupu k touze, může vést ke konfliktům. S přibývající blízkostí se z původně blízkého

modelu stává rival.

Mechanismus obětního beránka je podle Girarda součástí lidské kultury,

a slouží k řešení konfliktů a napětí ve společnosti. Mechanismus stojí na tom, že je vybrána

osoba nebo skupina, která je obviněna ze vzniku napětí či konfliktů, postupně pak za

všechny problémy ve společnosti. Obvinění a následné odstranění takové osoby nebo

skupiny, je považováno za řešení konfliktu, a přispívá ke snížení napětí ve společnosti.

Tento mechanismus Girard považuje za přirozený ve všech kulturách, kde slouží jako

nástroj k udržení míru a stability ve společnosti. Zároveň však může vést k nespravedlnosti,

neboť může být diskriminující či likvidační vůči osobám nebo skupinám, které byly za

obětního beránka vybrány neprávem.
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1. Protektorát Čechy a Morava

Jak jsem již předznamenal v úvodu, je nutné si vytvořit, pokud možno co

nejpřesnější obraz dané doby. Období protektorátu je nesmírně složité a komplexní téma,

které je těžké shrnout do pár vět či několika stran. Pro potřeby této bakalářské práce je však

nutné socio-historický kontext udělat, aby bylo jasno, na jakém poli se pohybujeme. Prvním

důležitým krokem byl kritický přístup k literatuře. Protektorát v lidech zanechal pachuť

ještě dlouhá léta po konci druhé světové války, a spousta i odborných textů je tak do jisté

míry touto záští ovlivněna. Literatura, která vycházela jen několik málo let po konci války,


[…]


komunikace nám k tomu dává jedinečný prostor a příležitost.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala velmi širokým tématem, které silně ovlivnilo

události spojené s druhou světovou válkou. Udavačství a kolaborace byly jedním z důvodů,

proč válka probíhala právě tak, jak probíhala. Věnovat se této problematice ve své

bakalářské práci jsem se rozhodl z několika důvodů, které jsem již v úvodu zmínil.

Hlavním cíle práce bylo popsat a analyzovat ony fenomény s důrazem na zahrnutí všech

důležitých aspektů, které s nimi bezprostředně souvisí. Udavačství a kolaborace v sobě

totiž nesou velké množství aspektů a problémů morálních, politických i sociálních, a ty

všechny je důležité zahrnout do uvažování, neboť bez hlubšího provázání všech těchto

aspektů by nebylo možno dojít k výsledku, který by se dal dále prezentovat.

K naplnění toho hlavního cíle jsem dospěl prostřednictvím plnění dílčích

cílů, a odpovídáním na otázky, které z nich vyvstaly. Nejprve bylo důležité si udělat širší

socio-historický kontext, bez něhož by jen těžko bylo možné se více ponořit a vcítit do

doby, která ještě po mnoha letech rezonuje společností, a která byla tak nesmírně

komplikovanou. Nastíněním kontextu jsem vymezil pole, na kterém jsem se v práci

pohyboval, zároveň jsem tak mohl práci více přizpůsobit právě době Protektorátu Čechy a

Morava, neboť ono nastínění kontextu nám zároveň odpovídalo na otázku, jaké faktory

byly pro protektorát specifické, a jak těžkým obdobím pro celý národ byl.

Pro základní pochopení samotných termínů udavačství a kolaborace jsem

těmto pojmům věnoval samotnou kapitolu, kde jsem na základě nejen historických, ale

zejména etických a filozofických zdrojů popsal, co si pod těmito fenomény představit, a

v jakých formách se vyskytují. Pro pochopení je vždy důležité udělat kategorizaci jevů, a

každý z jejich druhů a typů popsat, tak aby v dalších částech práce bylo už jasné, v jaké

souvislosti se používají. V této kapitole jsem se zároveň věnoval i dalšímu z dílčích cílů,

který se tázal po tom, jaké jsou hlavní důvody a motivace k rozhodnutí stát se udavačem či

kolaborantem.

Pro lepší představu bylo důležité ukázat si tyto fenomény na opravdových

případech, které se na našem území v době protektorátu staly. Pro potřeby této práce jsem

vybral dva dle mého názoru velmi silné příběhy. Tím prvním, možná vůbec nejslavnějším

v naší historii, byla zrada Karla Čurdy, která přímo vedla ke smrti výsadkářů ze skupiny

Anthropoid, kteří se podíleli na uskutečnění atentátu na zastupujícího říšského protektora
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Reinharda Heydricha. Uvedená Čurdova zrada rezonovala společností ještě mnoho let po

válce. Právě na tomto případu udavačství se dá velmi dobře vykreslit, nejen jak složitou

dobu každá válka představuje, ale také, jak fungují, pro tuto práci stěžejní fenomény

udavačství a kolaborace v praxi. Druhým případem, který jsem pro práci vybral, byl

výsadek Chalk, na jehož příběhu jsem se rovněž snažil analyzovat a popsat okolnosti oněch

fenoménů. Jedním z důvodů, proč jsem vybral právě tyto dva případy, byl i fakt, že ač lidé

mají podobné podmínky k tomu stát se statečnými odbojáři, ne vždy to tak skončí.

Hauptvogel, Kubiš, Gabčík a mnozí další se rozhodli bojovat za spravedlnost do posledních

sil, zatímco lidé jako Čurda či Horák, kteří prošli podobnými, či dokonce stejnými výcviky,

se ve chvíli, kdy bylo nejvíce potřeba se zachovat správně, selhali, a do dějin vešli jako ti

největší mezi zrádci.

Poté, co jsem na těchto případech představil, co všechno se může stát, když

se lidé rozhodnou k takovému jednání, které často končí smrtí jejich blízkých, jsem se

snažil prostřednictvím rozhovorů, které jsem vedl s pamětníky podobných událostí,

přiblížit také to, jak tyto činy a jejich bezprostřední důsledky prožívají lidé, kteří jsou jimi

přímo zasaženi. Zajímalo mě, jak lidé, jejichž rodinní příslušníci, přátelé nebo sousedé byli

zabiti vlivem takovýchto činů, pamatují na tu dobu, a co v daných momentech prožívali.

Pro spoustu lidí je velmi těžké i s odstupem tak dlouhé doby o těchto zážitcích mluvit,

přesto se mi na základě rozhovorů, které jsem s nimi vedl, povedlo se alespoň trochu vcítit

do děje, a pochopit, jaké pocity člověk zažívá. Věřím, že se mi tyto pocity povedlo přenést

do samotné práce, v níž jeden z dílčích cílů sledoval právě lidské prožití takových událostí.

Jsem přesvědčený, že formou rozhovorů s pamětníky se dá nejlépe docílit co největšího

přiblížení se pocitům lidí, jejichž životy byly válkou bezprostředně ovlivněny.

Jsem si vědom nedokonalosti celého textu, přesto věřím, že práce může být

pro mnohé přínosná. Mne osobně tato bakalářská práce mnohé dala. Dokázal jsem se více

zabrat do problémů, které tížily lidi v místě, kde sám žiji, zároveň jsem si mohl výrazně

rozšířit své znalosti o historii naší země. Jsem přesvědčený, že by se nemělo zapomínat, co

se ve světě kolem nás dělo. Snaha o pochopení minulosti nám může v mnohém pomoct,

neboť to, proč svět vypadá, tak jak vypadá, pramení právě z toho se dělo ještě předtím, než

jsme my sami přišli na svět.
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