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Téma bylo v literatuře: průběžně zpracováváno

Jazyková a stylistická úroveň práce: uspokojivá

Rozsah práce: dostatečný

Použitá literatura: ještě odpovídá potřebám a charakteru práce
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Cíl práce: prezentovat různé aspekty fenoménu udavačství a jeho dopadů a vyrovnání se nimi

Úroveň závěrečné práce: dostatečná vzhledem k nárokům na BP, přesto lze vznést řadu

kritických otázek. Autor si vybral nosné a zajímavé téma a klade si důležité cíle, mohl

nicméně využít mnohem širšího spektra odborné literatury nejen k historickému kontextu, ale

i k samotnému zhodnocení etických aspektů. Někde práce připomíná jen výpisky z jedné, byť

vhodně zvolené, publikace, autor by měl umět v BP kombinovat více zdrojů. Zvolené

příklady udavačství zajatých parašutistů se jeví jako méně „příkladné“, mnohem lepší by bylo

se věnovat místnímu obyvatelstvu. Mezi motivacemi k spolupráci patří i zklamání z konce

demokratického Československa či docela obyčejný konformismus a pragmatismus. Práce na

řadě míst připomíná spíše nahodile vybrané teze než promyšlenou reflexi fenoménu. Čekal

bych i vyrovnání se s otázkou, že česká populace kolaborovala a udávala v míře větší než jiné

evropské země, což je teze, která je široce zakotvena v obecném historickém povědomí

(ačkoliv se zřejmě jedná o nacisty vytvořený a šířený narativ). Dalo by se mluvit i tenké

hranici mezi hrdinstvím a zradou udavačství, které právě Doležalova práce tématizuje, kdy

mluví o rozhodujícím momentu Čurdovy návštěvy rodiny, bez které by možná Čurda zemřel

jako hrdina spolu s ostatními. A konečně chybí reflexe dopadů na lidství udavačů, které

Doležal dokumentuje i na dochovaných fotografiích Čurdovy tváře.

Ocenit lze vlastní výzkum autora, přestože ani zde nevytěžil ze samotné problematiky i

materiálu, který shromáždil tolik, kolik se mu nabízelo.

Otázky k obhajobě:

Nelze koncept obětního beránka aplikovat i na zacházení s udavači a údajnými udavači a

kolaboranti po konci války, ve smyslu, že na ně byla naložena vina a frustrace společenství

jako celku? Viz veřejné hanobení kolaborantů ve Francii či Holandsku či nevinné oběti typu

Josefa Šusty?

Existuje nějaká „prevence“ udavačství? A proč étos svobody a národa první republiky

nezapůsobil dostatečně v tomto smyslu?

Jaké jiné transkulturní koncepty by se k fenoménu udavačství daly použít?

Datum: 31.5. 2023 Podpis